adhuc rude et impolitum... ipse emittere, nemagno meo cum dolore disputationes in Scholis exceptas laceras ac mutilas et mendis undique refertas, typis excusas cerne-rem". Такъ говоритьъ Белларминъ въ предисловій къ первому тому: *Ad Lectorem.*

„Quod quidem ego non mea sponte, Superiorum meorum jussu effiere conatus sum“, говоритъ онъ же въ томъ же предисловіи.

„ut ea quae docendo disserueram, aliquando typis mandarem, atque in lucem ederem eorumde me Superiorum meorum compulit auctoritas“, такъ говоритьъ Белларминъ въ посвященіи первого тома Сиксту.

„Spes ergo ingens fore ut evaderet in insignem aliquam utilitatem Opus in typis, quod in scriptis ita profuisset. Et ideo stimulari plurimi ex his, qui Religionem et Fidem salvam esse cupiebant ut ad Praepositum Generalem adirent roga-turi, Controversias Bellarmini in proelum dari, seu juberet, seu permitteret. Praeposito grata ea postulatio admodum fuit, ut erat pronus promovendis illis, ex quibus Religioni, vel ornamentum vel securitas oriri potest. Idcirco rem secum antea agitans, Bellarmini post accersit movetque, ut quam potest tempestive, paelectiones suas ordinet, quo statim edi possent.., brevi ad Generalem Praepositum attulit volumen primum, quatenus uti mallet, de eo disponeret, cum diceret sibi abunde factum, quod jubenti paruisse“ Петра Санкта; кн. II, гл. 6.

<sup>28)</sup> „Postremo harum Controversiarum tomus primus typis Sartorianis Ingol-stadii prodiit“. Биографъ это свое показаніе заимствовалъ изъ: „Witacherus Bri-tannus praefatio ad librum de verbo Dei contra Bellarminum“ П. Санкт. II, 6.

О томъ, что первый томъ былъ раздѣленъ впослѣдствіи на два, см. прим. 13.

„Itaque hyema superiore, ut omnino ab occupationibus caeteris me subdu-cerem, secessi in Tusculanum, atque in ea solitudine paucis mensibus tandem perfeci; quod alioqui multis annis perficere non potueram“, говоритъ Белларминъ въ предисловіи къ четвертому тому *Controversiarum*.

<sup>29)</sup> „Invidebas videlicet Italiae suam pulchritudinem, quae in eo potissimum sita est, ut nullius haeresis maculis, nulla schismaticorum colluvione foedetur“, говоритъ Белларминъ въ возраженіи на *Avviso piacevole*.

<sup>30)</sup> Quel Francesco Giugno, grandissimo sostentore del Calvinismo in Olanda ed un de' mille avversarii del Bellarmino, dopo aver contato nella prefazione d' un suo libro, l'essergli venuto a gli orecchi che Roberto Bellarmino Gesuita fin da venticinque anni addietro (quattuordecim ve ne aggiungne del suo) insegnava controversiae nell Collegio Romano, soggiunge a maniera d' epifonema: Arduum sane opus! atque ejusmodi, ut si non leviter et perfunctorie, sed accurate et ut rei dignitas et difficultas exigit, tractandum sit, scientiam prope infinitam non modo variarum disciplinarum et linguarum, sed etiam totius antiquitatis, omnium historiarum et temporum videatur requirere“. Бартоли: I, 12, 106. Это изреченіе Ф. Юнія приводится и въ надгробной рѣчи Галлутія стр. 13 и въ актахъ кард. Фабронія.